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Naalakkersuisut fremsætter hermed følgende forslag til Inatsisartutbeslutning i henhold til § 

33, stk. 6, nr. 4 i Forretningsordenen for Inatsisartut 

 

 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om at godkende ikraftsættelsen af kongelig anordning 

af Lov om Geodatastyrelsen, Lov nr. 1392 af 23/12/2012 (frigivelse af Danmarks 

nuværende og fremtidige geografiske grunddata)  

 

(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser og Råstoffer) 

 

 

Begrundelse 

Formålet med frigivelse af geografiske grunddata er at data gøres frit tilgængelige for alle og 

således kan formidles gratis til offentlige myndigheder, privatpersoner og virksomheder. 

Erfaringer fra andre lande viser entydigt, at ved at øge tilgængeligheden af grunddata, øges 

samfundsnytten markant, og der skabes nye vækstmuligheder. 

 

Formålet er endvidere at lette sagsgangen, idet rettighederne til at anvende geografiske 

grunddata bliver frigivet. Dermed kan alle se og anvende data, uden først at skulle indhente en 

tilladelse fra Geodatastyrelsen.  

 

Forslagets indhold 

 

Ifølge Lov nr. 749 af 7. december 1988 om Kort og Matrikelstyrelsen er Geodatastyrelsen 

myndighed og ansvarlig for bl.a. at levere topografiske kort over Grønland. (Kortlægningen af 

byer og bygder er et område Grønland har hjemtaget helt tilbage fra GTO’s tid.) 

 

I et nutidigt perspektiv betyder det f.eks. at administrationen af det åbne land i NunaGIS 

foregår på topografiske kort, der stammer fra Geodatastyrelsen.  

 

Geodatastyrelsen i Danmark har pr. 1. januar 2013 frigivet deres geografiske grunddata som 

et led i den fællesoffentlige digitaliseringsstrategi, der bl.a. har til hensigt at forenkle 

sagsgange og give borgere og virksomheder fri adgang til grunddata. 

 

Frigivelsen gælder landkort over Danmark, Matrikelkort og Danmarks Højdemodel. 

Forudsætningen for frigivelsen er en ændring af lovgrundlaget, som blev vedtaget i slutningen 

af 2012: Lov om Geodatastyrelsen, Lov nr. 1392 af 23/12/2012. 

 

Loven gælder pt. ikke for Grønland. 

 

De geografiske grunddata over det åbne land i Grønland - omfattende topografiske kort, 

flyfotos, højdemodel mv. – der ejes af Geodatastyrelsen, er altså ikke frigivet. 

 

Kun såfremt loven – ved kongelig anordning – gøres gældende for Grønland kan geografiske 

grunddata vedrørende Grønland anvendes frit. Miljøministeren beslutter efterfølgende, præcis 

hvilke af Geodatastyrelsens data der anvendes frit af andre offentlige myndigheder, 

virksomheder og borgere og gør disse data tilgængelige.  
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I Danmark betyder frigivelsen, at geografiske grunddata gratis kan anvendes af alle, både 

kommercielle og ikke-kommercielle virksomheder. Endvidere får: 

 Virksomheder lettere adgang til informationer og et øget vækstpotentiale 

 Offentlige myndigheder en mere effektiv forvaltning og 

 Borgere et lettere samspil med det offentlige 

 

 

Økonomiske konsekvenser 

Det vil have positive økonomiske konsekvenser for Grønland, at kortdata er gratis at benytte 

og frit kan videregives til tredjepart. Tredjepart kan i denne sammenhæng for eksempel være 

borgere, virksomheder og andre offentlige instanser i Grønland. 

 

Frigivelse af geografiske grunddata vil betyde mindre administration og dermed give en bedre 

udnyttelse af ressourcer i kommunerne og Selvstyret og hos Asiaq, der i dag distribuerer 

mange af Geodatastyrelsens data. Indhentning af diverse tilladelser fra Geodatastyrelsen 

bortfalder således, at man som kortbruger sparer tid og kan arbejde hurtigere og mere 

effektivt. 

 

Kommunikation 

Der vil blive udsendt en pressemeddelelse når anordningen er kundgjort. 

 

 

Høring 

Danmark har sendt udkastet i høring til Grønlands Selvstyre. 

 

Naalakkersuisut har sendt udkastet i høring. Der henvises til vedlagte høringsnotat med 

tilhørende høringssvar. 

 

 


